

Số: **268** /KH-BCĐ

Hải Phòng, ngày **06** tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”

Căn cứ Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” (sau đây gọi tắt là Quyết định số 281/QĐ-TTg);

Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 448/QĐ-KHVN, ngày 01/12/2015 của Hội Khuyến học Việt Nam ban hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn tổ chức đánh giá, công nhận các danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập”, giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Công văn số 3141/UBND-VX ngày 12/12/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Hướng dẫn đánh giá, công nhận Danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”; Công văn số 1919/UBND-VX ngày 03/10/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Hướng dẫn đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

Căn cứ chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo và Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam,

Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ gắn với tổng kết, đánh giá kết quả Đề án thành phần “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư” do Hội Khuyến học chủ trì thuộc Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” (Đề án 89) của Thủ tướng Chính phủ; biểu dương các danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập” tiêu biểu, xuất sắc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg, gắn với tổng kết, đánh giá kết quả Đề án thành phần “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư” do Hội Khuyến học chủ trì thuộc Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” (Đề án 89), nhằm

đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và phong trào quần chúng trong việc triển khai xây dựng các mô hình học tập; tổng kết những kinh nghiệm, những bài học thực tiễn từ cơ sở đến thành phố; trên cơ sở đó, điều chỉnh, bổ khuyết những vấn đề cần thiết, đề xuất các giải pháp phù hợp với giai đoạn tiếp theo, đồng thời chuẩn bị cho tổng kết Đề án 89 vào năm 2020.

- Gắn việc tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg với việc tổ chức biểu dương, tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, tiếp tục tạo động lực để thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước trong mỗi gia đình, dòng họ và cộng đồng, xây dựng các mô hình “Đơn vị học tập” cấp huyện và thành phố trực thuộc Trung ương theo mục tiêu “Xây dựng Hải Phòng thành thành phố học tập”, đồng thời hướng đến việc thành phố phấn đấu hoàn thành các tiêu chí để tham gia vào mạng lưới các thành phố học tập toàn cầu của UNESCO.

- Việc tổng kết được tiến hành từ cơ sở, đến cấp huyện và thành phố theo tiến độ được quy định cụ thể cho từng cấp. Quá trình tổ chức cần đánh giá khách quan, tránh hình thức chiếu lệ, hoặc phô trương, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập thành phố gợi ý các địa phương tập trung kiểm điểm, đánh giá theo một số nội dung sau đây:

1. Đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg gắn với tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án thành phần “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư” do Hội Khuyến học chủ trì thuộc Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”(Đề án 89).

2. Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về việc học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng thông qua việc tổ chức đăng ký và xây dựng các mô hình học tập, góp phần xây dựng xã hội học tập.

3. Đánh giá vai trò của Hội Khuyến học các cấp, các cơ quan quản lý giáo dục trong việc trực tiếp chỉ đạo và triển khai các nhiệm vụ được Chính phủ phân công. Đánh giá kết quả công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn của thành phố với chính quyền các địa phương, với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong quá trình tuyên truyền, vận động, tạo mọi điều kiện để mọi người dân được tham gia đăng ký xây dựng các mô hình học tập, được học tập thường xuyên, học tập suốt đời...

4. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu do Chính phủ đặt ra trong Quyết định số 281/QĐ-TTg, trong đó cần chú ý thống kê số liệu, phân loại mức độ, chất lượng của các mô hình học tập. Chỉ ra những khó khăn, tồn tại, bất cập,

nguyên nhân và bài học của những thành công và hạn chế; đề xuất các giải pháp tiếp theo...

5. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. Bình chọn, giới thiệu những điển hình tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh ở cấp cao hơn.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

- Căn cứ vào tình hình thực tiễn, các địa phương chỉ đạo tiến hành tổng kết tại cơ sở theo hình thức linh hoạt, phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ sở. Riêng cấp thành phố và quận, huyện, việc tổng kết được gắn với việc đánh giá kết quả thi đua, biểu dương điển hình tiên tiến trong phong trào xây dựng các mô hình học tập.

- Thời gian: Cấp cơ sở tổng kết trong năm 2019; cấp quận, huyện tổ chức trong quý I và nửa đầu quý II năm 2020; cấp thành phố tổ chức trước ngày 13/5/2020, phù hợp với Kế hoạch tổng kết Đề án 89 của thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học thành phố đánh giá kết quả thực hiện Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định đánh giá hoạt động của cộng đồng học tập cấp xã; đánh giá hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng trong việc phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc tổng kết, đánh giá Quyết định số 281/QĐ-TTg; xây dựng báo cáo chung của thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học thành phố xây dựng chương trình, tổ chức Hội nghị tổng kết cấp thành phố.

2. Hội Khuyến học thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ngành, đoàn thể liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết, tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập của thành phố về thời gian, địa điểm và thành phần tham dự tổng kết thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg gắn với tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án thành phần “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư” do Hội Khuyến học chủ trì thuộc Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”(Đề án 89)

- Tổng hợp kết quả thi đua từ cơ sở, tham mưu cho thành phố các hình thức khen thưởng phù hợp.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch, thường xuyên báo cáo tình hình và tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập thành phố để kịp thời chỉ đạo, đảm bảo tiến độ và yêu cầu.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc chỉ đạo và cung cấp thông tin tuyên truyền về kết quả phong trào xây dựng các mô hình học tập trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thành phố, hệ thống Cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền rộng rãi kết quả phong trào xây dựng các mô hình học tập trên địa bàn thành phố.

4. Sở Văn hóa Thể thao

Phối hợp với Hội Khuyến học thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá kết quả xây dựng các mô hình học tập gắn với các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”...

5. Sở Tài chính

Bổ trí kinh phí từ nguồn kinh phí triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg để tổ chức tổng kết, gắn với Hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến trong phong trào xây dựng các mô hình học tập.

6. Các sở, ban, ngành thành phố

- Căn cứ vào chứng năng, nhiệm vụ thực hiện đánh giá, tổng kết thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg của ngành, lĩnh vực mình.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học thành phố và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo

7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Chỉ đạo Hội Khuyến học, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đoàn thể liên quan phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Tạo điều kiện về nhân lực, tài chính để tổ chức tổng kết tại địa phương, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả thiết thực.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Liên đoàn Lao động thành phố, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Hội Cựu giáo chức thành phố, Hội Người cao tuổi thành phố, Hội Cựu chiến binh thành phố, Hội Nông dân thành phố phối hợp với Hội Khuyến học thành phố đánh giá kết quả 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg; bình chọn các điển hình tiên tiến trong phong trào để biểu dương, tôn vinh kịp thời.

Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập thành phố yêu cầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các sở, ngành, địa phương, đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Hội Khuyến học Việt Nam;
- CT, PCT Lê Khắc Nam;
- Ủy ban MTTQVN thành phố;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Liên đoàn LĐ thành phố;
- Thành đoàn Hải Phòng;
- Hội Liên hiệp PN thành phố;
- Các Hội: Khuyến học TP, Cựu GC TP, Người cao tuổi TP, Cựu chiến binh TP, Nông dân TP;
- Ban Chỉ đạo XDXHHT TP;
- UBND các quận, huyện;
- Ban Chỉ đạo XDXHHT quận, huyện;
- CVP, PCVP Tr.H.Kiên;
- Phòng KTGSTĐKT;
- CV: GD;
- Lưu: VT. ✓



**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**Lê Khắc Nam
PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ**